
 

 
 

COMUNE DI CALANGIANUS
Provincia della Gallura Nord-Est Sardegna

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N.  136   DEL  23-12-2025 
 
 

Oggetto: Tariffe per la fruizione dei servizi pubblici a domanda individuale per 
l'esercizio 2026 e determinazione dei relativi tassi di copertura dei costi di 
gestione 

 
 

L’anno  duemilaventicinque , il giorno  ventitre , del mese di 
dicembre , alle ore 10:30  nella casa Comunale, si è riunita in modalità 
telematica la Giunta Comunale presieduta dal  Fabio Albieri nella sua qualità di 
SINDACO e con l’intervento dei Sigg.: 
 
 Fabio Albieri SINDACO Presente in 

videoconferenza 
 Beatrice Manca VICE SINDACO Presente in 

videoconferenza 
 Claudio Bellu ASSESSORE Presente in 

videoconferenza 
 Matilde Luciano ASSESSORE Presente in 

videoconferenza 
 Pier Mario Melis ASSESSORE Presente in 

videoconferenza 
 
Partecipa con funzioni consultive, referenti di assistenza e 

verbalizzazione (art. 97, comma 4 del T.U.E.L., approvato con D.Lgs. 
18.08.2000, n° 267) il Segretario Comunale  Silvano Arru. 
 

  

ORIGINALE

ORIGINALE



 

VISTO l’art. 6 del decreto legge 28 febbraio 1983, n. 55, convertito con modificazioni nella legge 26 
aprile 1983, n. 131, il quale prevede che gli enti locali definiscono, non oltre la data di approvazione 
del bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda 
individuale finanziata da tariffe, contribuzioni ed entrate specificatamente destinate e definiscono con 
lo stesso atto le tariffe dei servizi medesimi; 

 

RILEVATO che, ai sensi della norma sopra richiamata, nella determinazione dei costi di gestione 
devono essere rispettati i seguenti criteri: 

 computo di tutte le spese per il personale comunque adibito, anche ad orario parziale, 
compresi gli oneri riflessi e delle spese per l’acquisto di beni e servizi, comprese le 
manutenzioni ordinarie; 

 riparto dei costi comuni a più esercizi sulla base di percentuali individuate nella medesima 
deliberazione; 

 
VISTO inoltre l’art. 243 del D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale gli enti locali strutturalmente 
deficitari sono tenuti a coprire i costi di gestione dei servizi a domanda individuale in misura non 
inferiore al 36%, computando, a tal fine, i costi di gestione degli asili nido in misura pari al 50%; 
 
DATO ATTO che questo Comune, sulla base del certificato relativo al rendiconto della gestione 
dell’anno 2024 (penultimo esercizio precedente a quello di riferimento), non risulta essere 
strutturalmente deficitario e, pertanto, non è soggetto all’obbligo di copertura dei costi di gestione dei 
servizi pubblici a domanda individuale in misura non inferiore al 36%; 
 
VISTO il decreto interministeriale 31 dicembre 1983, con il quale è stato approvato l’elenco dei 
servizi pubblici a domanda individuale; 
 
RILEVATO che questo Comune, per l’anno 2026, ha istituito ed attivato i seguenti servizi a domanda 
individuale: 
1. ASSISTENZA DOMICILIARE; 
2. ASILO NIDO; 
3. MENSE SCOLASTICHE; 
4. SCUOLABUS; 
 
DATO ATTO che le tariffe relative alla fruizione dei suddetti servizi non hanno subito variazioni 
rispetto alle annualità precedenti; 
 
VISTO il seguente prospetto relativo alla individuazione dei costi di gestione dei servizi pubblici a 
domanda individuale per l’esercizio 2026 e al relativo tasso di copertura: 

 

Servizio
Entrate                             

Previsione 
2025

Spese                       
Previsione 

2025

 % copertura                
Previsione 

2025

Asilo Nido 78.000,00 236.477,83 32,98%
Assistenza domiciliare 20.000,00 88.821,96 22,52%
Mense scolastiche 9.700,00 28.576,12 33,94%
Scuolabus 2.700,00 53.573,48 5,04%

Totale 110.400,00 407.449,39 27,10%   



 

VISTO l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 27, comma 
8, della legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare le aliquote e le 
tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui all’art. 1, 
comma 3, del D.Lgs. 28 settembre 1998, n. 360 e le tariffe dei servizi pubblici locali coincide con la 
data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione; 
 
VISTO l’articolo 151 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre dell’esercizio precedente il 
termine per l’approvazione del bilancio di previsione; 
 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
Visto lo Statuto comunale; 
Con voti unanimi e favorevoli 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare i prospetti relativi alla individuazione dei costi di gestione dei servizi pubblici a 

domanda individuale per l’esercizio 2026 e alla conferma delle relative tariffe e contribuzioni 
degli anni precedenti; 

2. di dare atto che le tariffe o contribuzioni e le entrate specificatamente destinate consentono una 
copertura dei costi dei servizi a domanda individuale in misura pari al 27,10%, come risulta dal 
seguente quadro riepilogativo: 
 

Servizio
Entrate                             

Previsione 
2025

Spese                       
Previsione 

2025

 % 
copertura                
Previsione 

2025
Asilo Nido 78.000,00 236.477,83 32,98%
Assistenza domiciliare 20.000,00 88.821,96 22,52%
Mense scolastiche 9.700,00 28.576,12 33,94%
Scuolabus 2.700,00 53.573,48 5,04%

Totale 110.400,00 407.449,39 27,10%  
 
3. di dare atto che questo ente, non trovandosi in situazione di deficitarietà, non è obbligato a 

rispettare la misura minima del 36% di copertura dei costi di gestione prevista dall’art. 243, 
comma 2, lettera a), del d.Lgs. n. 267/2000; 

4. di allegare la presente deliberazione al bilancio di previsione per l’esercizio 2026, ai sensi dell’art. 
172, comma 1, lettera e), del d.Lgs. n. 267/2000. 

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

  



 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 
Data: 22-12-2025 Il Responsabile del Servizio 
 Dott.ssa Lucia Anna Giua 
 
 
 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile 
Data: 22-12-2025 Il Responsabile del Servizio 
 Dott.ssa Lucia Anna Giua 
 
 
 

Letto ed approvato, il presente verbale viene come appresso sottoscritto 
 

 Fabio Albieri 
 
 

__________________________________ 
(Il Presidente) 

 Silvano Arru 
 
 

___________________________________ 
(Segretario Comunale) 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  
 

Perchè dichiarata immediatamente eseguibile ( art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) 
 

Calangianus, li 23-12-2025 
 
 Il Segretario Comunale 
  Silvano Arru 

 
 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
digitale (D.Lgs. 82/2005) 
 
 


